
⑶ 令和６年度の市県民税の納付方法
　定額減税の適用の有無や課税内容により、以下のいずれかのパターンとなり
ます。

① 給与から個人住民税が差し引かれる方 ―― 給与からの特別徴収
⒜ 定額減税の適用があり、所得割＋均等割・森林環境税が課税の場合

定額減税額控除後の金額を11回に分割し、７月から翌年５月までの給与から差し引い
て納めていただきます

税
負
担

R6.6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月 4月 5月

⒝ 定額減税の適用があり、均等割・森林環境税のみ課税の場合
定額減税額控除後の金額を７月の給与から差し引いて納めていただきます

税
負
担

R6.6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月 4月 5月

⒞ 定額減税の適用がなく、所得割+均等割・森林環境税が課税の場合
６月から翌年５月までの給与から差し引いて納めていただきます

税
負
担

R6.6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月 4月 5月

⒟ 定額減税の適用がなく、均等割・森林環境税のみ課税の場合
６月の給与から差し引いて納めていただきます

税
負
担

R6.6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月 4月 5月

② 個人事業主の方など（納付書及び口座振替で納付いただく方） ―― 普通徴収
⒠ 定額減税の適用があり、所得割+均等割・森林環境税が課税の場合
 　定額減税の適用があり、均等割・森林環境税のみ課税の場合

令和６年６月分（第１期分）から定額減税額を控除し、控除後の税額を納付していただ
きます

（控除しきれない場合は８月分（第２期分）以降の税額から順次控除）

税
負
担

R6.6月（１期） 8月（２期） 10月（３期） R7.1月（４期）
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⒡ 定額減税の適用がなく、所得割+均等割・森林環境税が課税の場合
令和６年６月分（第１期分）から４期に分けて納付していただきます

税
負
担

R6.6月（１期） 8月（２期） 10月（３期） R7.1月（４期）

⒢ 定額減税の適用がなく、均等割・森林環境税のみ課税の場合
令和６年６月分（第１期分）のみ納付していただきます

税
負
担

R6.6月（１期） 8月（２期） 10月（３期） R7.1月（４期）

③ 公的年金から個人住民税が差し引かれる方 ―― 公的年金からの特別徴収
⒣ 定額減税の適用があり、所得割+均等割・森林環境税が課税の場合
　 定額減税の適用があり、均等割・森林環境税のみ課税の場合

10月分から定額減税額を控除し、控除後の税額を公的年金からの特別徴収により納
めていただきます

（控除しきれない場合は12月分以降の税額から順次控除）
　　　　※仮徴収の期間は控除しません

税
負
担

R6.4月 6月 8月 10月 12月 R7.2月

⒤ �定額減税の適用があり、所得割+均等割・森林環境税が課税の場合で、公的年
金からの特別徴収が初年度の方

　 ア. �普通徴収の令和６年６月分から定額減税額を控除し、控除後の税額を納付していただ
きます

（控除しきれない場合は8月分から控除）
　　　  　 （普通徴収）

税
負
担

R6.6月 8月 10月 12月 R7.2月

仮徴収税額
（前年度分の税額の半分を3回に分けて徴収）

公的年金からの特別徴収分
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　 イ. ��アで定額減税額が控除しきれない場合は、公的年金の特別徴収10月分から定額減
税額を順次控除し、控除後の税額を特別徴収により納めていただきます

　　　  　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公的年金からの特別徴収）

税
負
担

R6.6月 8月 10月 12月 R7.2月

⒥ 定額減税の適用がなく、均等割・森林環境税のみ課税の場合
　　通常通りの方法で公的年金からの特別徴収により納めていただきます

税
負
担

R6.4月 6月 8月 10月 12月 R7.2月

⑷ その他
⚫�減税額は、他の税額控除額を控除した後の所得割額から控除されます。
⚫�ふるさと納税の特例控除額の控除上限額は、定額減税前の所得割額の２割となり

ます。
⚫�令和６年分の所得税についても、納税者および控除対象配偶者を含めた扶養親族

１人につき３万円の定額減税が実施されます。
⚫�所得税および市県民税について、定額減税可能額が減税前の税額を上回る（減税

しきれない）と見込まれる方に対しては、その差額を給付金として１万円単位で支
給します。

普通徴収分

仮徴収税額
（前年度分の税額の半分を3回に分けて徴収）

本徴収税額
（年税額から仮徴収額を引いた税額を3回に分けて徴収）

詳しくはP52参照
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